5

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.05.2025 года № 454

О     внесении     изменений      в

постановление   администрации

Карталинского муниципального
района от 04.05.2018 года № 415
В целях упорядочения взимания платы за оказание платных услуг физическими и юридическими лицами в сфере услуг культурного обслуживания населения  муниципальными учреждениями Карталинского муниципального района,
администрация Карталинского муниципального района    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Карталинского муниципального района  от  04.05.2018 года  № 415 «Об утверждении тарифов на дополнительные (платные) услуги физическим и юридическим лицам в сфере услуг культурного обслуживания населения муниципальными учреждениями Карталинского муниципального района» (с изменениями                       от 28.11.2018 года № 1210, от 11.04.2022 года № 317, от 18.07.2022 года                  № 725, от 11.07.2024 года № 857, от 02.10.2024 года № 1189) следующие изменения:
       1) в приложении 1 к указанному постановлению Примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание:

Льготы (полное освобождение от оплаты) на предоставление платной услуги, а именно:

- посещение мероприятий следующим категориям:

	№ п/п
	Категория посетителей
	Документы для
подтверждения льготного посещения
	Условия посещения

	1.
	Лица, не достигшие        18 лет (1 раз в месяц)
	Паспорт,
Свидетельство о рождении
	Бесплатно: последняя суббота месяца

	2.
	  Дети до 3-х лет
	Паспорт гражданина Российской Федерации одного из родителей либо иного законного представителя, свидетельство о рождении ребенка
	Бесплатно

	3.
	 Пенсионеры
	Пенсионное удостоверение или справка, установленного образца, выданная  органами ПФР
	Бесплатно: 18 мая,
9 Мая, 1 октября

	4.
	 Лица,
обучающиеся
 по основным
профессиональным программам
(не реже 1 раза в месяц)
	Студенческий билет
	Бесплатно: последняя суббота месяца

	5.
	Военнослужащие, проходящие военную службу по призыву
	Военный билет
	Бесплатно

	6.
	Инвалиды I и II группы, дети инвалиды
	Справка единого образца
	Бесплатно (дополнительно
бесплатный входной билет выдается одному

сопровождающему инвалида лицу)

	7.
	Граждане России, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации и являющиеся полными кавалерами ордена Славы; участники и инвалиды Великой Отечественной войны (в т.ч. узники), блокадники, труженики тыла; участники боевых действий в Афганистане, Чечне и др. локальных военных конфликтов; члены семей военнослужащих, погибших в локальных военных конфликтах; ликвидаторы и граждане, пострадавшие от аварии на Чернобыльской АЭС; участники СВО и члены их семей

	Паспорт гражданина Российской Федерации; документы, удостоверяющие статус Героя Советского Союза, Героя Российской Федерации, полного кавалера ордена Славы; участника, инвалида Великой Отечественной войны (в т.ч. узника); блокадника; труженика тыла; участника боевых действий в Афганистане, Чечне и др. локальных военных конфликтах; члена семей погибших военнослужащих в локальных военных конфликтах; граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС; участника СВО и члена его семьи
	Бесплатно

	8.
	Сотрудники
государственных, муниципальных музеев
	Удостоверение
	Бесплатно

	9.
	Многодетные семьи
	Паспорт, справка, удостоверение
	Бесплатно

	10.
	Дети-сироты,
дети, оставшиеся без попечения родителей, находящихся в детских домах, школах интернатах
	Документ, подтверждающий статус. При коллективном посещении - письмо-заявка руководителя учреждения
	Бесплатно (дополнительно
бесплатный входной билет выдается одному сопровождающему лицу)

	11.
	Лица, сопровождающие экскурсионные группы
	Договор
	Бесплатно
(1 сопровождаю-щий на 15 человек)

Право на льготное посещение Музея вышеуказанные категории посетителей имеют при предъявлении соответствующих документов, подтверждающих их статус. Право на бесплатное посещение не распространяется на коммерческие (платные) выставки и мероприятия, доход от которых перечисляется организатору выставки или мероприятия.
Согласно Приказу Министерства культуры Российской Федерации от 17 декабря 2015 года № 3119 «Об утверждении Порядка бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а также обучающимися по основным профессиональным образовательным программам» Посещение музея в последнюю субботу месяца.»;
2) приложение 4 к указанному постановлению дополнить примечанием следующего содержания:

«Примечание:

1. При оплате  дополнительных услуг предоставляются льготы - скидка 50% от  определенной тарифами стоимости следующим категориям  пользователей:

         1) ветеранам боевых действий;

2) инвалидам, в том числе слабовидящим;

          3) участникам ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС.

2. Льготы (полное освобождение от оплаты) на предоставление платной услуги, а именно посещение культурно-массовых мероприятий следующим категориям:

          1) участники СВО и члены семьи военнослужащих (к членам семьи военнослужащих относятся: супруг (супруга) военнослужащего, родители военнослужащего, дети военнослужащего в возрасте до 18 лет);

2) ветеранам боевых действий;

3) инвалидам, в том числе слабовидящим.

3. Льготы предоставляются при предъявлении подтверждающих документов.».
2. Разместить настоящее постановление  на официальном сайте  администрации Карталинского муниципального района.
3.  Организацию выполнения настоящего постановления возложить на начальника Управления по делам культуры и спорта Карталинского муниципального района Иняева М.А.
4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить на  первого заместителя главы Карталинского муниципального района Куличкова А.И.
5. Настоящее постановление распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.
Глава Карталинского

муниципального района

 А.Г. Вдовин